稳岗补贴   60,203.40   是

个税手续费返还   85,749.61   是

合计   205,953.01

上海美特斯邦威服饰股份有限公司 2024 年半年度报告全文

112

十一、与金融工具相关的风险

1、金融工具产生的各类风险

本公司的主要金融工具包括借款、应收账款、应付账款等，各项金融工具的详细情况说明见本附注七相关项目。与

这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。

董事会负责规划并建立本公司的风险管理架构，制定本公司的风险管理政策和相关指引并监督其执行情况。风险管

理政策中对特定风险进行了明确规定，涵盖了信用风险和流动性风险管理等诸多方面。本公司定期评估市场环境及经营

活动的变化以决定是否对风险管理政策及系统进行更新。本公司的风险管理由风险管理委员会按照董事会批准的政策开

展。风险管理委员会通过与本公司其他业务部门的紧密合作来识别、评价和规避相关风险。本公司内部审计部门就风险

管理控制及程序进行定期的审核，并将审核结果上报本公司的审计委员会。

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业绩的负面影响降低到最低

水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司

所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线并进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定

的范围之内。

1.信用风险

本公司信用风险主要为合同另一方未能履行义务而导致本公司金融资产产生损失的风险。截止 2024 年 06 月 30 日，

可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口具体为合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额。

本公司仅与经认可的、信誉良好的第三方进行交易。按照本公司的政策，需对所有要求采用信用方式进行交易的客

户进行信用审核审批，同时执行其他监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日

审核应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用

风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

2.市场风险

金融工具的市场风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而产生的风险。本公司金融工具的市

场风险为利率风险，因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当

期损益和股东权益的税前影响如下：

短期借款 本期

利率变动 对利润的影响 对股东权益的影响

增加 1%   -2,669,464.62   -2,669,464.62

上海美特斯邦威服饰股份有限公司 2024 年半年度报告全文

113

减少 1%   2,669,464.62   2,669,464.62

上述敏感性分析显示，利率风险不会对本公司的利润总额和股东权益产生重大影响。

3．流动风险

本公司采用循环流动性计划工具管理资金短缺风险。该工具既考虑其金融工具的到期日，也考虑本公司运营产生的

预计现金流量。本公司的目标是运用银行借款和票据贴现等多种融资手段以保持融资的持续性与灵活性的平衡。

本公司持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

项目 6 个月以内 6 个月以上 合计
短期借款 264,755,069.44 102,000,000.00 366,755,069.44
应付票据 106,437,154.58 705,895.80 107,143,050.38
应付账款 153,189,862.13 177,122,284.11 330,312,146.24
其他应付款 71,090,664.66 294,428,824.31 365,519,488.97

2、金融资产

（1） 转移方式分类

□适用 不适用

（2） 因转移而终止确认的金融资产

□适用 不适用

（3） 继续涉入的资产转移金融资产

□适用 不适用

其他说明

十二、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（三）其他权益工具

投资
  207,031,938.33 207,031,938.33

（四）投资性房地产   618,930,000.00 618,930,000.00

2.出租的建筑物   618,930,000.00 618,930,000.00

持续以公允价值计量

的资产总额
  825,961,938.33 825,961,938.33

上海美特斯邦威服饰股份有限公司 2024 年半年度报告全文

114

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

公司持续的第三层次公允价值计量项目为出租的投资性房地产，采用评估价格确认。

公司持续的第三层次公允价值计量项目为股权投资的其他权益工具投资，华瑞银行为非公众公司，不存在公开活跃的股

份转让市场，无法取得活跃的股份市场价格。华瑞银行股权转让定价与每股净资产较为接近，由此公司判断期末净资产

能够代表华瑞银行公允价值的最佳估计，因此按照华瑞银行各期末净资产及持股比例测算公司对华瑞银行投资公允价值。

3、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

无

4、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

无

5、本期内发生的估值技术变更及变更原因

无

6、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

无

7、其他

无

十三、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

上海华服投资有

限公司(“华服投

资”)